

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: B ez p oczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z p ocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycy od wiersza w półkolumnie (drukem garmoni) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.



### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 30. marca. Dnia 31. marca 1857 wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XIII. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 57. Rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia z 11go marca 1857. obowiązujące wszystkie kraje koronne, z wyjątkiem Lombardo-weneckiego królestwa i Pogranicza wojskowego, względem mającej się przyjmować do pojedynczych klas gymnazyalnych liczby uczniów.

Nr. 58. Dekret najwyższej władzy kontroli obrachunkowej z 18go marca 1857, do wszystkich buchhalteryi nadwornych i rządowych i do oddziałów buchhalteryi rządowej, którym się ogłasza zaprowadzenie osobnej buchhalteryi marynarki w Wiedniu, poddanej bezpośrednio najwyższej władzy kontroli obrachunkowej.

Nr. 59. Rozporządzenie cesarskie z 19. marca 1857, dla objaśnienia §§. 284 i 285 powszechnej ustawy górniczej w Węgrzech, w Serbskiem Województwie z Temeskim Banatem, w Kroacyi, Sławonii i Siedmiogrodzie.

Nr. 60. Dekret ministerstwa skarbu z 20. marca 1857, prawomocny we wszystkich w powszechnym związku celnym objętych krajach koronnych, tyczący się pięcioletniego opuszczenia połowy cła od pszenicy i mąki pszennej przy wprowadzeniu przez celne urzęda Istrii i wyspy Kwarneryjskie.

Nr. 61. Dekret najwyższej władzy kontroli obrachunkowej z 21go marca 1857, do wszystkich buchhalteryi nadwornych i rządowych ogłaszający najwyższy rozkaz, na mocy którego nadworna buchhalteryja wojenna na przyszłość pod nazwą: „Centralnego departamentu obrachunkowości wojskowej“ z dependencji c. k. najwyższej władzy kontroli obrachunkowej ma przejść w zawiłość naczelną komendy armii, podlegać bezpośrednio tej naczelną komendzie i w sprawach rachunkowych stanowić posilkową jej władzę.

Nr. 62. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 24go marca 1857, którem się ogłasza rozpoczęcie czynności nowo zaprowadzonej c. k. dyrekcji górniczej, salinarnej, leśnej i dóbr skarbowych w Sziget.

Nr. 63. Dekret ministerstwa sprawiedliwości z 27go marca 1857, prawomocny we wszystkich krajach koronnych, z wyjątkiem Pogranicza wojskowego, względem zastosowania kary zasadzonej §. 478 ustawy karnej za trzecie przekroczenie przepisów czyli regulaminów tary utratą profesyi także w razie, jeżeli dwa pierwsze przekroczenia tylko samą utratą towarów ukarane zostały.

Z tym zeszytem wyjdzie także i będzie rozesłany spis osnovy wydanych w marcu 1857 zeszytów dziennika ustaw państwa.

#### Sprawy krajowe.

(Mianowania. — Upominek Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana protomedykowi Cogevina.)

Wiedeń, 1. kwietnia. Gazeta wiedeńska donosi: Fzm. Franciszka hrabia Wimpffen mianowano stanowczo komendantem armii pierwszej. Przeniesieni zostali: Komendant czwartego korpusu armii Edward książę Liechtenstein, na komendanta do drugiego korpusu armii; komendant drugiego korpusu armii, fml. Ludwik Benedek, na komendanta do czwartego korpusu armii, i major Alfred hrabia Erbach-Fürstenau, z pułku pieszego W. księcia Michała nr. 26, do pułku pieszego hr. Gyulai nr. 33.

Gazeta jónska z 21. marca ogłasza następujący list c. k. austriackiego konzula jeneralnego w Korfu, pana Eisenbacha, do protomedyka, dra Cogevina:

„Szanowny Panie!

Jego cesarzewicz. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę naczelną komendant c. k. marynarki dowiedział się z przyjemnością o szcze-

gólnej troskliwości, z jaką kazałeś pan pielęgnować ranionego majtka austriackiego, Pietro Albanese z c. k. goelety „Saida“, Jego cesarz. Mość rozkazał przeto doręczyć panu załączony tu pierścień brylantowy w dowód szczególnego uznania za ten szlachetny postępek.

Wypełniając polecony mi rozkaz korzystam oraz z milej sposobności, by wyrazić panu i t. d.“

### Ameryka.

(Położenie Walkera.)

List z Nowego Jorku z 3go marca w Monitorze podaje następującą wiadomość o jenerale Walkerze: „Położenie Walkera stało się bardzo krytyczne. Wprawdzie niewyparto go jeszcze z Rivas, ale komunikacya ze Stanami zjednoczonymi zupełnie jest przecięta, i posiłki dostać się mogą do niego tylko zatoką San Juan del Sur. Ale pomoc nadesłana mu z Kalifornii niejest dostateczna, by zapełnić luki, zrzadzone w szeregach jego słabościami, znaczną dezercyą. Jeszcze bardziej zaś powiększy się dezercya teraz, gdyż prezydent Kostaryki wydał proklamacyę przyrzekającą każdemu, kto złoży broń i podda się dobrowolnie, nietylko darowanie życia, ale oraz wolny przejazd z Greytownu do Nowego Jorku. Bez wątpienia zachęci to przyrzeczenie niejednego do zaniechania zamiaru, którego osiągnięcie stało się w tej chwili zbyt trudne i wątpliwe.“

### Hiszpania.

(Doniesienia z San Domingo. — Jeneral Prim. — Ochotnicy do Meksyku. — Uległość Karlistów. — Depesza z 27. marca.)

Madryt, 23go marca. Z San Domingo donoszą, że prezydent Baez kazał uwięzić swego poprzednika, oskarżonego o zbrodnię stanu. — Najwyższy trybunał sądowy rozstrzygnął, że przebywający w Hiszpanii cudzoziemcy mają w sprawach handlowych podlegać jurysdykcji krajowej, czego niebywało potąd. — Jeneral Prim opuścił na słowo honoru bez eskorty Toledo i udał się do Alicante.

Z Madrytu piszą pod dniem 24go marca: Przeszło 2000 żołnierzy chciało odplynąć do Kuby, by mieć udział w ekspedycyi na Meksyk. — Jak donosi Espana poddało się niedawno rządowi wielu znakomitych Karlistów.

Depesza z Madrytu z 27. marca donosi: „Znany dotąd rezultat wyborów wypadł na korzyść partyi umiarkowanej. W Madrycie wybrani zostali: Martinez de la Rosa, Goyenech a Serrano, Książę Alby Nocedal ojciec, i hrabia Belascoain. Rząd otrzymał przewagę także w dystryktach wyborczych prowincyi Madrytu. Doniesienia o wyborach z innych prowincyi są również pomyslnie.“

### Anglia.

(Wybory. — Pomyślne doniesienie z Chin i Persyi.)

London, 29go marca. Wszyscy członkowie rządu zostali znou obrani. Layard i Morley, dwaj główni obrońcy reformy administracyjnej, nieutrzymali się. W Liwerpolu zostali obrani Horsfall i Ewart, w Duwrze B. Osborne, a w Sheffield Roebuk. Po miasteczkach, gdzie rezultat wyborów jest wątpliwy, przeważa w ogóle stronictwo rządowe.

Podług doniesienia w ministeryalnym dzienniku Observer, otrzyma Lord Cowley, ambasador angielski przy dworze paryskim, tytuł „Earla“.

Wybory do parlamentu w City londyńskiej zostały już ukończone. Obrani zostali: Lord John Russel, baron Lionel Rothschild, Sir James Dulce i Crawford. Piąty kandydat, pan Raikes Currie, niotrzymał się. Lord John Russell otrzymał 7425, baron Rothschild 7236, Sir James Cuke 7682, Crawford 6088 a Currie 4772 głosów.

Wypadki wyborów do dnia 27. marca były następujące: Dotychczasowy liberalny członek Mr. Kinaird został obrany w Perth, zaś w okręgu Westminster Sir de Lacy Evans i Sir J. Shelley, ci sami co w ostatnim parlamencie zasiadali za Westminster, gdyż nie mieli spóźzawodnika. Przed rozpoczęciem aktu mieli krótkie mowy, po czem podniesienie rąk 1200 do 1400 obecnych wyborców wypadło na ich korzyść, więc ogłoszono ich wybór za stanowców. Na jednym meetyngu oświadczył alderman Salamons, że wyborcom żydowskim wolno dawać swój głos za kim się podoba, jednak byłoby hańbą, jeśliby żydzi obowiązali się całą korporacyą głosować przeciw Lordowi John Russell (w City liczą około 2000 żydowskich wyborców); i na to następujący wniosek jego przyjęte:

„Zdaniem meetyngu Lord John Russel w zastępstwie starego miasta City, położył tak wielkie zasługi w ciągu ostatnich szesnastu lat w sprawie liberalnej, iż ma prawo do szczerzego wsparcia liberalnych wyborców City; a przeto, że ten meetyng obowiązuje się nie szczędzić żadnych trudów, ażeby na nowo w City obranym został.“

Dziennik *Times* donosi o wojnie z Chinami: „Otrzymałmy następujące depeze telegraficzne:

*Turyn, 27. marca:*

Do Cagliari przybył paropływ z Malty z depezsami do rządu angielskiego, z których dowiedziano się, że pokój z Chinami był już niewątpliwy.

Admirał na wyspie Malcie do sekretarza admiralicyi. 24. marca.“

Od ajenta w Suez, 20. marca. Paropływ „Bombay“ nieprzywioził żadnych wiadomości z Indyi wschodnich. Podług opowiadania pasażerów nadeszła wieczór przed odplynięciem okrętu telegraficzna depeza z Kalkuty, z doniesieniem, że Cesarz chiński zganil postępowanie gubernatora Kantonu i rozkazał mu pojednać się z Anglikami. Dalej powiada ta depeza, że na dniu 8. lutego zaszła o 40 mil angielskich od Buszyru bitwa między konnicą z Bombaju i jazdą perską, w której Persowie ponieśli stanowczą klęskę ze stratą 800 ludzi. Strata Anglików miała wynosić 10 zabitych i 62 ranionych.

## Francya.

(Przygotowania dla W. księcia Konstantego. — Aresztacye. — Książę Danilo. — Most Alma. — Wyludnienie departamentów.)

**Paryż, 28. marca.** Dwór ma udać się w miesiącu maju do Fontainebleau, gdzie na cześć W. księcia Konstantego mają być wyprawiane rozmaite festyny. Także w Wersalu będą rewie i manewry na cześć dostojnego gościa.

Dziennik *Patrie* zawiera dziś następujące doniesienie: „Wiadomo, że Jego cesarz. Mość Wielki książę Konstanty przybędzie w połowie przyszłego miesiąca do Francyi. Wielki książę wyląduje w Tulonie, gdzie zbierze się potężna flota. Ztamtąd uda się do Marsylii a potem do Paryża. W dalszej podróży zwiedzi Jego cesarzewicz. Mość porty Cherburga, Brestu i Bordeaux. W ostatnim porcie budują teraz kilka okrętów na rachunek rosyjskiej marynarki.“

Od trzech dni zaszły liczne aresztacye polityczne w Paryżu i okolicy miasta. Policya miała odkryć tajne towarzystwo. Liczba więzionych wynosi 40 do 50 osób, między temi znajduje się kilku studentów i profesorów. Niesłychać jednak by znakomitsze osobistości były skompromitowane w tej sprawie.

Książę Danilo nie zaraz jeszcze odjedzie do Londynu, pozostanie tymczasem w Paryżu, gdyż rząd francuski przyrzekł mu wyjednać u Porty, by tutejszego ambasadora swego upoważniła do układów w sprawie Montenegro. — Jenerał Mac Mahon, bohater z pod Małakowa, będzie mieć udział w ekspedycyi na Kabyłów z rangą jenerała dywizyi.

Na nowo zbudowanym moście Alma mają być wkrótce ustawione statuy żołnierzy pieszych wszelkich gatunków broni, które były w ogniu w bitwie z 20. września 1854.

Ośm departamentów tracą dla ubytku ludności jednego od siebie deputowanego, między temi mają się znajdować także departamenta wyższej Saony i Sarthy.

## Rosya.

(Zniżenie taryfy celnej. — Wiadomości bieżące. — Fundacye. — Wsparcia wojenne familiom wojskowym ustają. — Śledztwa. — Raport o wyprawie zimowej na wielką Czechnię.)

Dziennik królewiecki *Hart. Ztg.* podaje następującą wiadomość o znizeniu taryfy rosyjskiej: „Dowiadujemy się z nad granicy rosyjskiej z 23. marca: Cło od wielu artykułów ma być znacznie niżone, od bawełny i towarów wełnianych prawie o połowę, do wstążek i jedwabów wszelkiego rodzaju z 4 na 2 ruble srebrne, od sukna na 1 rubel sr. 40 kopiejek; od materyi jedwabnych pozostało 4 rubli srebrnych, od bielizny z 60 na 35 procent; tylko cło od płótna podwyższono o 25 procent.“

— Kamerjunker hrabia Uwarow, syn zmarłego ministra oświecenia, wyznaczył w pamięć ojca swego fundusz 3000 rubli srebrnych rocznie na zachętę do nauk historycznych. J. M. Cesarz potwierdził tę fundacyę.

Z dniem 31. b. m. ustają wszystkie wsparcia płacone podczas wojny i potąd familiom oficerów i szeregowych, którzy czynną służbę wojskową pełnili.

Zdaje się, że postępowanie wielu urzędników w Odesie, Kerczu i w Taganrogu dało powód do wytoczenia śledztw, gdyż ukazem cesarskim przepisano tryb sądowy przy ogłaszaniu wyroków na urzędników administracyi miejskiej w miastach pomienionych, a to w ten sposób, że wyroki sądu karnego rewiduje dyrektor administracyi i tylko w sprawach ważniejszych podane być mają do wiedzy jeneralnego gubernatora Nowo-Rosyi i Bessarabii.

— W nrze 13ym Gazety *Kaukaz* donoszą z Wielkiej Czechni co następuje: Wyprawa zimowa do Wielkiej Czechni rozpoczęła się wyrabaniem lasku leszczynowego Mijartupskiego, o czem doniesiono już było w tejże Gazecie. Pozostawało tylko dokończyć usiłowania lat tylu, oraz szczęśliwy początek terażniejszej zimy, to jest otworzyć swobodną komunikacyę z jednego kraju do drugiego, przez tę nieprzyjazną okolicę. Wojska, rozpuszczone po stanicach w drugiej połowie grudnia, znowu skoncentrowały się w dwa oddziały: pier-

wszy od strony Groźniej, złożony z 12 batalionów, 9 rot strzelców i 1ej saperów, 4ch szwadronów 18 secin kozaków i milicyi, wraz z 20 działami, zebrał się w twierdzy Berdykel nad Argunem, pod dowództwem osobistem dowodzącego wojskami lewego skrzydła, jenerał-lajtnanta Jewdokimowa; drugi oddział z 7 i pół batalionów i 13 secin jazdy nieregularnej z 14 działami, zgromadzony był na wzgórzach Chobi-Szawdońskich, nad rzeką Miczykiem, pod zwierzchnictwem jenerał-majora z orszaku Jego Cesarskiej Mości, barona Nikolai. Obu oddziałom polecone było zejście się koło Geldygeu, w głębi Wielkiej Czechni. Dnia 16 stycznia wyruszył jenerał-lajtnant Jewdokimow z oddziałem Arguńskim, przedzierając się z trudem po przerabanych i rozmokłych od deszczu drogach, przeszedł rzeczkę Dzałkę, rozprószywszy na wzgórzach Czuchum-Barzkich tłum Czeceńców i stanął tam obozem. W miejscu tem oddział Arguński stał trzy dni, wysyłając oddzielne kolumny dla przerabania drogi ku aułowi Achszpataj, w kierunku Geldygeu. Gorale strzelali z dział i utrzymowali ogień karabinowy ze skraju lasu, lecz tem bynajmniej nie opóźnili naszych robót. Doprowadziwszy przerab do Chołchołu, zkad do polany Geldygeńskiej nie zostawało więcej jak dwie wiorsty rzadkimi gajami, jenerał Jewdokimow uorganizował nad Dzałką tabór dla swych ciężarów, i rankiem 20. stycznia ruszył do Geldygeu inną drogą, bardziej ku południowi, prawie podgórzem, około Germenczuku i Awturu. W marszu wojska rąbały gaje po obu stronach drogi. Podtenczas Szamil wysłał już Czeceńcom znaczne posiłki, i tylu naibów zebrało się w Wielkiej Czechni, że szpiegi nie mogli spamiętać nazwisk wszystkich. Nieprzyjaciel zgromadził się w znacznej liczbie nad rzeką Chołchoł, dla bronienia nam przeprawy, zajął leżący nad jej brzegiem auł Chapo, a wyżej na skraju lasu postawił swą artyleryę. Dowodzący główną kolumną pułkownik Miszczenko, przez szybkie natarcie wygnał gorali z aułu; szliel-adjutant, rotmistrz gwardyi Czeatkow, przeszedł z batalionem na brzeg przeciwny, do ogrodów Awturskich, a gorale zmuszeni byli ograniczyć się na nieszkodliwej kanonadzie do wojsk przez rzekę przechodzących. Jenerał Jewdokimow szedł dalej do Geldygeu, dokonywując gdzie potrzeba wymagała, trzebienia lasu, bez względu na silny ogień przeciwnika. Wieczorem oddział zajął bez oporu Geldygen. Tłumy gorali posuwając się z lewej strony oddziału, skoncentrowały się w silnym aule Ospan-Jurt, leżącym na krańcu lasu, o półtory wiorsty od Geldygeu. Mogli oni ztamtąd co chwila niepokoić oddział. Dla zapewnienia spokojności obozowi, dowodzący wojskami rozkazał naczelnikowi swego sztabu, jenerał-majorowi Rudanowskiemu, wziąć auł pomieniony. Rozkaz ten spełniony został z nadwyzczajną szybkością. Pułkownik Kemfert z dwoma batalionami wyparł gorali ze wsi. Za nadejściem nocy, z tamtej strony leszczyny Geldygeńskiej zaświeciły ognie biwakowe; stał tam już oddział Kumyjski jenerała barona Nikolai.

Na skutek rozporządzenia dowodzącego wojskami, oddział Kumyjski przysposobił od 15. do 19. tegoż miesiąca drzewo budulcowe i przedsiębrał roboty, które miały ułatwić przejście przez rzekę Miczyk. 19go jenerał baron Nikolai ruszył z przeciwnej strony do Geldygeu, starą drogą przez las wyrabany, i stanął w aułach Kurezali i Kuliszcz-Jurt. Gorale przeciw niemu działający, zgromadzili się w aule ufortyfikowanym Ali-Sultan-Kala, lecz wyparci zostali. Nazajutrz baron Nikolai znalazł tam niewielki skład zasobów artyleryjskich i spalił wieś.

21go i 22go stycznia, oddziały połączone wyrąbały Geldygeńską leszczynę i spaliły auły wzwyz wzmiankowane, wśród kanonady gorali, którzy wystrzelawszy cały zapas prochu i kul, posłali byli do Szamila po nową amunicyę. Wiatr unosił wprost na góry kłęby dymu. Widząc, że roboty są na ukończeniu, jenerał Jewdokimow kazał części wojska atakować niespodzianie tłumy Czeceńców, którzy niepokoił nasz oddział od strony lasu. Oddział piechoty, dowodzony przez pułkownika Timmermana, posunął się ku aułowi Madagin, w celu przecięcia nieprzyjacielowi drogi, na przypadek jego cofania się, a dowódca jazdy pułkownik Ofrejn, i dowódca 1go pułku zbiorowego kozaków, rotmistrz gwardyi Baszmakow, atakowali z kozakami tłumy gorali, którzy ponieśli wielką stratę pierzchneli. Podpułkownik Bielik ścigał ich na czele milicyi Czeceńskiej, nawet przez las, w którym wielu ich zabił. Jednocześnie podpułkownik Musa-Kunduchow, który strzegł z dwoma secinami milicyi drogi do Awtur, napotkał niespodzianie wielki poczet konnych Awarców i odparł ich do rzeki, zarabawszy 50 ludzi. Naib Bogułański, raniony w tej walce, zdołał atoli uciec.

23go stycznia, oddział Arguński opuścił zwałiska Geldygeu i zajął stanowisko pomiędzy rzeczką Chołchołą i aułem Achszpataj. Do południa dnia następnego wyrabany został las, położony między drogą, poprowadzoną w ciągu pierwszych dni wyprawy do aułu Achszpataj, a równiną Geldygeńską. Gorale skradali się nieraz śieżkami i wawozami leśnymi i dawali ognia z dział do naszych kolumn, lecz niemogąc utrzymać się długo w swych pozycjach, cofali się znowu w głąb lasu. Nie polegając już na orężu, zatamowali oni powyżej rzeczki Chołchołę, w zamiarze pozbawienia nas wody; lecz kanały do polewania pól przeznaczone, jako zaczynające się powyżej tam, dostarczały nam dostateczną ilość wody. Po ukończeniu robót, oddział Arguński wrócił do Czuchum-Barzy na swą dawną pozycyę. Oddział jenerała barona Nikolai wrócił jednocześnie do Chobi-Szawdon.

Dni następnych jenerał Jewdokimow posłał z obozu Czuchumbarskiego oddziały, dla rozszerzenia wyrabanej już drogi. Silny wiatr z śniegiem zmusił gorali w ogóle źle odzianych, do szukania

schronienia, i dla tegoż przestali oni nas niepokoić podczas robót; lecz jak skoro wróciła piękna pogoda, gorale znów ukazali się. 29go pułkownik Miszczenko został odkomenderowany z kolumną, dla wyrabiania drogi przez Dzałkę, między dolinami Geldygeńską i Szylińską. Gorale zatoczyli znów działa i usiłovali wejść do doliny, lecz podpułkownik książę Czawczawadze z dragonami, a starszyzna wojskowy Fediuszkin z kozakami, odpierali ich za każdym razem do lasu. Do 2ej z południa droga była gotową.

31go stycznia, po ukończeniu zamierzonych robót, generał-lejtnant Jewdokimow wrócił do posterunku Berdykiel ze swym oddziałem, który rozesał na kwatery do wsi pobliskich. Skutkiem tej wyprawy, która trwała 15 dni, było ukończenie bezpiecznej dla naszych wojsk komunikacji u samego podgórze, od twierdzy Wodwieńskiej i Groźnej do płaszczyny Kumyjskiej.

Strata dwóch oddziałów jest nieznaczną w stosunku do osiągniętych skutków: straciliśmy w zabitych i ranionych 58 żołnierzy i jednego oficera. Skoncentrowanie znacznej masy wojsk, w której gorale nie mogli znaleźć słabej strony, ścisłe wyrachowanie i szybkość ataków wyjaśniają, dla czego skutki walki przewyższają stratę. Gorliwość wojsk dopomagała zwierzchnikowi do dopięcia celu. Generał Jewdokimow pisze w swym raporcie: „Nie potrzebuje mówić o męstwie i dobrych rozporządzeniach generałów, sztab i ober-oficerów, oraz o waleczności i poświęceniu się niezmordowanych żołnierzy. Dostatecznie świadczą o tem: przejście miejscowości górzystych, kilkakrotna porażka nieprzyjaciela, zburzenie aulów, wyrabianie w krótkim czasie wielkich lasów i poprowadzenie dróg przez także lasy.“

## Turcyja.

(Ustawa prasy. — Obrót handlowy w Smyrnie.)

*Journal de Const.* podaje dosłowną treść nowej tureckiej ustawy o prasie i sądzi, że ustawa ta jest bardzo niedokładna, gdyż prawi tylko o drukarzach i handlu księgarskim, a pomija wszelkie stosunki z Europejczykami. „Nowy regulamin dla drukarzy państwa“ przepisuje w pierwszym artykule, że każdy, kto chce zakładać drukarnie w Konstantynopolu, musi upraszać o pozwolenie ministrów nauk i policyi; inaczej nie wolno na przyszłość rozpoczynać takiego przedsiębiorstwa. Artykuł 2gi zawiera te same postanowienia dla prowincyi. Artykuł 3. nakazuje składanie egzemplarza w wydziale nauk publicznych, który ma rozważyć dokładnie, czy dzieło niesprzeciwia się ustawom państwa lub traktatom z mocarstwami zagranicznymi, i czy niewywrze szkodliwego wpływu na publiczność. Dopiero wtedy zwrócony będzie drukarni egzemplarz z pozwoleniem druku. Artykuł 4. rozporządza, że żaden cudzoziemiec niemoże wydawać dzieł bez pozwolenia ministra spraw zagranicznych. Dwa następne artykuły zawierają te same przepisy co do dzienników. Artykuł 7. nakazuje konfiskacyę dzieł drukowanych bez pozwolenia, a artykuł 9 zagraza przestępcom zamknięciem drukarni, a oprócz tego karą przepisana w ustawach państwa. Artykuł dodatkowy nakazuje wszystkim teraźniejszym drukarzom, postarać się o potrzebną koncesyę, gdyż w przeciwnym razie zostanie zamknięte ich przedsiębiorstwo.

Wykazy handlu w Smyrnie dowodzą o znacznym jego postępie w roku 1856. Wartość towarów przywiezionych podają na 332,671.120, a wywiezionych na 328,280.410 piastrow, a zatem ogółowy obrót pieniężny wynosił prawie 120 milionów więcej, niż w roku 1855. Wartość towarów przywiezionych i wywiezionych przypada na następujące państwa:

	Przywóz	Wywóz
Anglia . . . . .	piastrow 120,067.620	— 124,762.820
Austria . . . . .	58,125.130	— 35,946.210
Francya . . . . .	48,444.950	— 38,372.520
Ameryka . . . . .	19,868.670	— 28,899.310
Sardynia . . . . .	9,374.350	— 1,286.000
Belgia . . . . .	5,029.730	— 3,961.170
Holandya . . . . .	4,808.120	— 3,860.720
Toskania . . . . .	2,507.600	— 1,395.480
Inne państwa . . . . .	3,470.550	— 16,030.320
Porta turecka . . . . .	60,974.400	— 62,306.720
Rosya . . . . .	—	— 11,458.840

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Paryż**, 1. kwietnia. Wczoraj wieczór renta 3 proc. 70.62<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — *Pays* donosi, że admirał Lyons dnia 25. marca odpłynął z Bosforu. — *Constitutionnel* stwierdza, że gabinet Palmerstona przy teraźniejszych wyborach znaczną uzyskał większość.

**London**, 1. kwietnia. D'Israeli, Bulwer, Bentinck wybrani powtórnie bez opozycji. — W ostatnim kwartale podniosły się dochody państwa o 115.047 funt. szt.; w porównaniu z rokiem poprzedzającym pomnożyły się dochody o 2,525.066 funt. szt.

**Turyń**, 30. marca. Cesarzowa rosyjska, księżka Karol Pruski, księżka i księżna Wirtemberscy zrobili w tych dniach wycieczkę do Mentone. Księżka Pruski przybył już do Genuy. Wielki księżka Konstanty odpłynął z flotą rosyjską z Spezyi na wyspę Elbę. — Z Neapolu odpłyną zaraz po Wielkanocy okręta „Parthenopé“ i „Regina“ z więźniami skazanymi na deportacyę do republiki argentyńskiej.

**Konstantynopol**, 25. marca. Riza Bey, ambasador Porty w Atenach mianowany został posłem do Petersburga. Eskadra angielska

zawinęła z Bujukdere do Pery, a wkrótce odpłynie na zachód. — Admirał Lyons dawał na okręcie „Royal Albert“ ucztę ambasadorowi perskiemu.

## Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

**Lwów**, 3. kwietnia. Na dzisiejszym targu były następujące ceny: męcz pszenicy (81<sup>1</sup>/<sub>2</sub>) 4r.31k.; żyta (76<sup>1</sup>/<sub>2</sub>) 2r.36k.; jęczmienia (67<sup>1</sup>/<sub>2</sub>) 1r.42k.; owsa (47<sup>1</sup>/<sub>2</sub>) 1r.33k.; hreczki 2r.18k.; kartofli 1r.19k.; — cetnar siana 1r.10k.; słomy paszniczej 48k., podściółki 30<sup>2</sup>/<sub>3</sub>k.; — sąg drzewa bukowego 11r.; — 1 mas krup pszennych 17k.; jęczmiennych 6k.; jaglanych 9k.; hreczanych 7k.; mąki pszennej 8k., żytniej 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>k.; piwa lepszego 9k., zwykłego 8k.; — wódki przedniej 27k., 20stop. bez podatku 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub>k.; funt masła 30k., smalcu wieprzowego 26k.; łoju 11k.; mięsa wołowego 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>k. m. k.

(Targ Olomuniecki na woły.)

**Olomuniec**, 24. marca. Spęd bydła rzeźnego na dzisiejszym targu wynosił 103 sztuk wołów. Sprzedali pojedynczo: Dawid Pflanzler 20 wołów; ten sam i Kiwa Westreich z Jaćmirza 39; Markus Herman z Ustrzyk dolnych 24, Mojżesz Stamberger z Limanowa 11, małemi partjami 9 wołów.

W tej liczbie znajdowało się 6 sztuk wołów, 2 byki i jedna krowa rasy morawskiej, 77 wołów galicyjskich, a 17 wołów rasy węgierskiej. Większa konkurencya spędu bydła zniżyła ceny. Najwyższa cena za parę wołów, ważących 900 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> mięsa i 120 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> łoju, wynosiła 545r. w. w.; najniższa cena za parę ważącą 580 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> mięsa i 40 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> łoju 325r. w. w.; przeciętna cena za parę wołów, ważących 750 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> mięsa i 85 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> łoju, wynosiła 396r. w. w.

Na przyszły tydzień mają przypędzić z Galicyi około 100 sztuk wołów.

## Kurs lwowski.

Dnia 3. kwietnia.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . .	4	42	4	45
Dukat cesarski . . . . .	4	45	4	48
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	15	8	18
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	36	1	37
Talar pruski . . . . .	1	31	1	33
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	1	11	1	12
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. . . . .	82	20	82	50
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne . . . . .	79	—	79	35
5% Pożyczka narodowa . . . . .	84	35	85	15

## Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 3. kwietnia.

	złr.	kr.
Instytut kupił prócz kuponów 100 po . . . . .	82	30
„ sprzedał „ „ 100 po . . . . .	—	—
„ dawał „ „ za 100 . . . . .	—	—
„ żądał „ „ za 100 . . . . .	83	—
Wartość kuponu od 100 złr. . . . .	1	1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>

## Wiedeński kurs papierów.

Dnia 31. marca.

		w przecięciu
Obligacye długu państwa . . . . .	5% za sto 83 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	83 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
detto pożyczki narod. . . . .	5% „ 85 85 <sup>1</sup> / <sub>8</sub> 1/8	85 <sup>1</sup> / <sub>8</sub>
detto detto . . . . .	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % „ —	—
detto detto . . . . .	4% „ —	—
detto detto . . . . .	3% „ —	—
Pożyczka z losami z r. 1834 . . . . .	318	318
detto detto z r. 1839 . . . . .	140 139 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	139 <sup>5</sup> / <sub>8</sub>
detto detto z r. 1854 . . . . .	109 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	109 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . . . .	5% —	—
Obl. indemn. Niż. Austr. . . . .	5% —	—
detto galicyjskie i węgierskie . . . . .	5% 79 <sup>1</sup> / <sub>8</sub> 3/8 5/8	79 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
detto krajów koron. . . . .	5% —	—
Akcyje bankowe . . . . .	1020 1022	1021
Bankowe listy zastawne 5% z term. wypłaty za 12 miesięcy za 100 złr. . . . .	—	—
Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . . .	612 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	612 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Akcyje austr. Instyt. kredyt. handlu i przemysłu na 500 złr. (30% wpłacone) . . . . .	269 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 271 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	270 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Akcyje c. k. uprzyw. tow. wschod. kolei żel. państwa na 200 złr. czyli 500 franków . . . . .	—	—
detto na 130 złr. czyli 325 frank. . . . .	—	—
Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 2291 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	2291 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	2291 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>
Akc. kol. Budziń.-Lincko-Gmundz. na 250 złr. 269	269	269
Akcyje kolei Cesarzowy Elż. na 200 złr. . . . .	—	—
Akcyje południowo-półn. niem. kolei komunikacyjnej na 200 złr. . . . .	219 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 220	220
Akcyje kolei nadcisańskiej na 200 złr. . . . .	—	—
Akcyje lomb. wen. kolei żel. na 192 złr. . . . .	—	—
Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. 598 596 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	597	597
Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr. . . . .	—	—

## Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 31. marca.

		w przecięciu
Amsterdam za 100 holl. złotych . . . . .	86 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	86 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> 2 m.
Augsburg za 100 złr. kur. . . . .	104 <sup>5</sup> / <sub>8</sub> 1/2 1/2	104 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> uso. 3 m.
Berlin za 100 tal. prus. . . . .	—	— 2 m.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> fl. 103 <sup>5</sup> / <sub>8</sub> 1/2	103 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	103 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont. . . . .	—	— 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . .	76 <sup>7</sup> / <sub>8</sub> 77 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	77 2 m.
Lipsk za 100 talarów . . . . .	—	— 2 m.
Liwurna za 300 lire toskań. . . . .	—	— 2 m.
Londyn za 1 funt. sztrl. . . . .	10-10 9 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 10 l.	10-10 3 m.

	za sio	w przecięciu
Lyon za 300 franków . . . . .	121 <sup>1</sup> / <sub>8</sub>	121 <sup>1</sup> / <sub>8</sub> 2 m.
Medyolan za 300 lire austr. . . . .	—	— 2 m.
Marsylia za 300 franków . . . . .	—	— 2 m.
Paryż za 300 franków . . . . .	121 <sup>3</sup> / <sub>8</sub> 1/4 1/4	121 <sup>1</sup> / <sub>8</sub> 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para . . . . .	268 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	268 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . .	—	— T. S.
Cesarские dukaty . . . . .	7 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	7 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> Agio.
Dukaty al marco . . . . .	7 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	7 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> Agio.

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 1. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 85<sup>3</sup>/<sub>8</sub>—85<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 92—93. Lomb. wen. pożyczka z 5% 96—96<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Obligacje długu państwa 5% 83<sup>3</sup>/<sub>8</sub>—83<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, detto 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 73<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—74, det. 4% 65<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—65<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, detto 3% 50<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—51. detto 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 42—42<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, detto 1% 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—16<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Oblig. Glogn. z wypłatą 5% 96—96. Detto Oedenburgs. z wypł. 5% 94—94. Detto Peszt. 4% 95—95. Detto Medyol. 4% 94—94. Obligacje indemn. niższ. austr. 5% 88—88<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Galic. i węgier. 5% 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—80. Detto innych krajów koron. 85<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—86. Obl. bank. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 63—63<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Pożyczka loter. z r. 1834 318—319. Detto z r. 1839 139<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—140. Detto z r. 1854 109<sup>7</sup>/<sub>8</sub>—110. Renty Como 14<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Galic. list. zastawne 4% 78—79. Póln. Oblig. Prior. 5% 86—86<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Glognickie 5% 82—82<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Obligacje Dun. żeglugi par. 5% 84<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—85. Oblig. Lloyd (w srebrze) 5% 91—91<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, 3% Prior. obl. tow. rząd. kolei żelazn. po 275 frank. za szt. 113<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—114<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Akcy bank. narodowe 1020—1022. Akcy c. k. uprzyw. za szt. 267—269. Akcy niż. austr. tow. eskomp. 123<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—123<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Detto Budzysko-Lincko-Gmundzkiej kol. 267—269. Detto póln. kolei — 228<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 316<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—317. Detto tow. żegl. parowej 595—596. Detto 13. wydania 590—591. Detto Lloyd 420—423. Peszt. mostu łańcuch. 77—78. Akcy młyna parowego wiedz. 65—68. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 28—29. Detto 2. wydania 38—39. Esterhazego losy 40 zhr. 76<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—77. Windischgratza losy. 25<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—25<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Waldsteina losy 28<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—29. Keglevicha losy 13—13<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Ks. Salma losy 40—40<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. St. Genois 38<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—39. Palffego losy 38—38<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Clarego 38<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—39.

Amsterdam 2 m. 87. — Augsburg Uso 104<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Bukareszt 31 T. 268<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Konstantynopol 31 T. 455<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Frankfurt 3 m. 103<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. — Hamburg 2 m. 77. — Liwurna 2 m. 105<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. — Londyn 3 m. 10—10 t. — Medyolan 2 m. 103<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. — Paryż 2 m. 121<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. — Cesarских ważnych dukatów agio — 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Napoleondor 8 — 8. Angielskie Sover. 10 — 12. — Imperyal Ros. 8 — 22.

### Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 3. kwietnia.

Oblig. długu państwa 5% 83<sup>7</sup>/<sub>16</sub>; 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> —; 4% —; 4% z r. 1850 —; 3% —; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% —. Losowane obligacje 5% —. Losy z r. 1834 za 1000 zhr. —; z r. 1839 139<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Wiedz. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcy bank. 1018. Akcy kolei póln. 2301<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Glognickiej kolei żelaznej —. Oedenburgskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 590. Lloyd —. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego à 500 zhr. 613<sup>3</sup>/<sub>4</sub> zhr.

Amsterdam l. 2 m. —. Augsburg 104<sup>5</sup>/<sub>8</sub> 3 m. Genna — l. 2 m. Frankfurt 103<sup>3</sup>/<sub>4</sub> 2 m. Hamburg 77 2 m. Liwurna — l. 2 m. Londyn 10 — 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. 2 m. Medyolan 103<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Marsylia 121<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Paryż 121<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Bukareszt 208 Konstantynopol 459. Smyrna —. Agio duk. ces. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 80. Renty Como —. Pożyczka z r. 1854 109<sup>15</sup>/<sub>16</sub>. Pożyczka narodowa 85<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. C. k. austr. akcy skarh. kolei żelaz. po 500 fr. — fr. Akcy c. k. uprzyw. zakładu kredyt. 272. Hypotekar. listy zastawne —. Akcy zachodniej kolei żelaznej —.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. kwietnia.

PP. Bogusz Adam, z Bortnik. — Berezińscy Paweł, Jan i Barłomiej, z Bereznic. — Czajkowski Hip, z Bóbrki. — Domaradzki Henr, z Uherzec. —

Firich Hugo, z Swidnicy. — Hormuzaki Eudok, z Wiednia. — Jankowski Ludw. z Bozykowa. — Jelowski Wen., z Chudyjowiec. — Kozłowski Józ., z Łubieńska. — Leml Jakób, z Stanisławowa. — Malczewski St., z Czernik. — Mjakowski Abd., adw. kraj., z Złoczowa. — Szkeżowski Józef, z Sewerynki. — Sroczyński Fel., z Brusna. — Turman Józef, c. k. kapitan, z Krakowa. — Urbański Rudolf, z Dobrosina.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. kwietnia.

Hr. Komorowski Fr., do Łucyze. — PP. Beldeman Dem, do Dembicy. — Czarnowski Jac., do Niwerki. — Dydyński Wład., do Sielnicy. — Holland Gründfeld, i Turowski Kaz., do Przemysła. — Głowacki Wład., do Krowicy. — Hormuzaki End., do Czerniowiec. — Jaworski Józ., do Kobylnicy. — Kozłowski Józef, do Złoczowa. — Kielanowski Tyt, do Kozłowa. — Paszkucki Ign., do Rzewowice. — Strzelecki Eug., do Wyrowa. — Tretter Hil., do Łoni.

### Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. kwietnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.70	+ 4.6°	80 0	poł.-wsch.	sł. pochmurno
2. god. popoł.	325.20	+ 11.8°	65 7	"	" pogoda
10. god. wiecz.	325.00	+ 5.6°	72.3	"	" "

### T E A T R.

Dziś: Opera niem.:

„Die beiden Foscari.“

(Ostatnie wystąpienie pp. Barrach'a i Köhler'a.)

W poniedziałek: 6. kwietnia: Na dochód ochrony niemowląt i instytutu ślepych:

„Wielka muzykalno-deklamacyjna Akademia w dwóch oddziałach.“

### Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 16. kwietnia: Licytacja dóbr Biała w Tarnopolu.

Dnia 17. kwietnia: Wydzierżawienie folwarku Sprynia w Samborze.

Dnia 21. kwietnia: Licytacja na przedsiębiorstwo budowy nowego składu na amunicję we Lwowie.

Dnia 22. kwietnia: Wydzierżawienie browaru Winnickiego we Lwowie.

Dnia 23. kwietnia: Licytacja realności nr. 187 i 189<sup>3</sup>/<sub>4</sub> we Lwowie. — Licytacja dóbr Szwałkowce w Tarnopolu.

Dnia 24. kwietnia: Licytacja realności nr. 488 w Nadwornie.

Dnia 27. kwietnia: Licytacja ruchomości po ś. p. Wincentym Łodzia Ponińskim w Stanisławowie. — Licytacja dóbr Wetlin w Przemysłu. — Licytacja dóbr Sokołowa Wola w Przemysłu. — Licytacja dóbr Trościaniec w Złoczowie.

Dnia 29. kwietnia: Licytacja realności nr. 31 na Lelechówce w Janowie. — Licytacja realności nr. 425 w Jaworowie.

Dnia 30. kwietnia: Licytacja sumy 6142 zhr. intabulowanej na dobrach Rzuchowa, Woźnica i Klekuszowa we Lwowie.

## KRONIKA.

W przeszłą środę dnia 1. kwietnia był ostatni z subskrybowanych dwunastu wieczorów muzykalno-deklamacyjnych Towarzystwa ku wykształceniu muzyki w Galicyi. Wieczory te policzyć może Kronika między najprzyjemniejsze zabawy tegoroczne w naszej stolicy; a jeżeli dobrana na tych wieczorach publiczność z wdzięcznością zawsze przyjmowała usiłowania miłośników muzyki i deklamacji, którzy z uprzejmością i szczerą chęcią ofiarowali talent swój ku pięknej rozrywce, tedy przedewszystkiem na wdzięczne uznanie zasługuje myśl, jaka przewodziła tym zabawom, myśl, ożywić i rozpowszechnić z miłowaniem w muzyce, a przez deklamację w utworach pięknej literatury; i tym sposobem zjednać Instytutowi tak pożytecznemu jakim jest w kraju Towarzystwo muzyczne, przychylność i wsparcie u obywatelstwa. I niewątpić, że zakład zostający pod protekcją i opieką najznakomitszych w kraju osób, przy znanem zamiłowaniu obywatelstwa naszego we wszystkim co piękne i pożyteczne, wkrótce się podniesie i zajmie godne miejsce obok innych Instytutów w kraju doznających równej opieki i równej przychylności.

Sprawy c. k. ministerium finansów z wyjątkiem prezydialnych będą dzielić się teraz na następujące 6 sekeyi:

Sekeya I. Długi państwa i kasy, jako też sprawy nadwornej drukarni państwa, eraryalnej fabryki papieru w Schöglmühle, dziennika rozporządzeń w zakresie służbowym ministerstwa finansów, dziennika ustaw rządowych, gazet i uwolnienia od ciężarów gruntowych.

Sekeya II. Stałe podatki i sprawy katastralne, włącznie z urzędami podatkowymi i inspektorami podatków.

Sekeya III. Niestale podatki, sprawy krajowych i okręgowych władz finansowych i straży finansowej.

Sekeya IV. Majątek państwa i monopole, lennictwa i sprawy prokuratury finansowych.

Sekeya V. Saliny i kopalnie włącznie z zakładami menniczymi i punce-runku.

Sekeya VI. Wszystkie wydatki państwa, niewypływające ze spraw przydzielonych innym sekejom.

Ten podział spraw nastąpił z dniem 1 kwietnia, i na wszelkich raportach, doniesieniach i t. p. do ministerium finansów mają być odgąd wymieniane odnośne sekeye.

### Dodatek tygodniowy Nr. 14.

przy dzisiejszej Gazecie zawiera:

1. Galicya jej ziemia, płody i ludy:

V. Poszukiwania górnicze: Stal. Próby stali krajowej. Rozległość rud żelaznych. Inne płody górnicze: cynk, żywe srebro, koperwas, salitra, alun, siarka. — Wody siarczyste i innych zdroje. Wody żelazne i kwaśne, używane w napoju i kąpielach. — Łożyska kamienia i marglu wapiennego, gipsu, alabastrów, marmurów i węgla ziemnego. Obfitość skał olejów; sposoby dobywania i użycia porkury.

2. Wychowanie publiczne. Stan szkół, nauk i uczniów w roku 1856.

1. Uniwersytet lwowski, w roku szkolnym 1855/6.

3. Żupy solne w Galicyi i na Bukowinie.

Wydobycie i sprzedaż soli w grudniu 1856—1855.

4. Radowce. Dokument z 1520.

Nadanie biskupstwa radowieckiego. (Dokończenie.)